^{a Lib.14.} Alterum Cornelius Tacitus, ^a de dissoluendis collegiis illicitis.
 15 Cùm etiam trecenti iuuenes sodalitij iure, sacramento quodam nisi separata apud Crotonenses, à ciuib[us] cæteris vitam exercent ex doctrina Pythagoræ, ad frugalitatem & ad studium virtutis prouocati, conuerterūt nihilominus in se ciuitatem, quasi cœtum clandestinæ coniurationis haberent, ideo ciuitas voluit cùm in vnam domum conuenissent eos concremare, in eoque tumultu sexaginta homines periere, cæteri in exilium damnati ^b. Suspectæ enim sunt semper coitiones hominum in republica. Quia quamuis ab initio virtutis causa conuenire videantur, tamen facile gliscente disciplina, multitudinis numerus addit animos ad aliquid noui audēdum metuendum, quod periculosus est, ne in malum prorumpat cœtus, quo se sapientiorem cæteris esse sibi persuaferit. Vnde abscondenda ab initio occasio, & iubendum probis, eaque de causa congregaciones agere desiderantibus, sese continere intra fines patrum, & non sapere apud semetipso: sapientia humana inflat, presumptio sanctitatis cum doctrina aliqua, decipit: deceptos, impellit ad contemptum aliorum, & iam tumentes ad definiendum proprio sensu audentes facit, ad sic finita temere defendenda pertinaciter excitat: & sic ad pertinaciam dum peruentum est, societas eiusdem opinonis imbutæ, ad coniurationem perueniunt: ex illa ad reipublicæ schismata & ciuilia bella paulatim concurritur, & omnia sūsque deorsum confunduntur, inuoluta: & serò sapiunt, vt est in proverbio, Phryges.

In legibus Langobardorum, titulo de aggressione in vico, de sacramentis per Guildoniam ab inuicem coniurandis, vt nemo facere præsumat, &c. prohibentur societas aut sodalitates coniuratæ, aut coniurati fratres societate vocata Guildonia à vuillen voluntate, & zon, id est facere, vt nunc vuilkir dicimus, inquit Amerpachius in constitutiones Caroli magni ad c. 16. vbi idem notatur.

Franciscus I. rex Gallorum eius nominis abrogauit confratrias artificum, propter monopolia quæ in illis faciebant anno Domini 1539. Et Fridericus in s. conuenticula, de pace tenenda in lib. 2. feudorum ti. 53. conuenticula hæc, etiam ratione seu prætextu parætæ, vel alterius cuiusque rei gratia prohibuit.

Deus collegium ædificantium turrim, & superborum fastum confusione linguarum dissoluit, Gen. ii. perdidit septem ciuitates incorrigibiles ^c. Ob vitulum adoratum, sacrosanctæ leges tabulæ adeo exaratae & datae Moysi contractæ ^d. Imò quod magis est, videns Deus quod omnis caro in hac vniuersali societate humana, corruperat viam suam, deleuit eundem & immisit perditionem diluuij ^e.